
pag. 1 di 22 
 

REGIONE

ABRUZZO

 
 

PROVVEDIMENTO A.I.A. N° DPC025/206                      DEL 01/09/2022 
 
 
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE  
 
SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio 
 
UFFICIO: A.I.A. 
 
OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii. – Aggiornamento 

Autorizzazione Integrata Ambientale  
   

DITTA: Metallurgica Abruzzese S.p.A.  
 
Sede installazione: Contrada Marina snc, Mosciano Sant’Angelo (TE). 
Attività svolta: Produzione di filo zincato, reti e fili plastificati e rete 
elettrosaldata. 
Codice IPPC di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 s.m.i.:  
2.3 c) “Trasformazione di metalli ferrosi mediante applicazione di strati 
protettivi di metallo fuso con capacità di trattamento superiore a 2 Mg di 
acciaio grezzo all’ora”. 
 

IL DIRIGENTE 
(D.G.R. n. 469 del 24/06/15 e s.m.i.) 

 
VISTA la Direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 
 
VISTO il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo 
e il riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 
 
VISTI: 

- la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 
individuando il Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali quale Autorità Competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale 
relativamente agli impianti di cui alle categorie riportate nell’Allegato VIII del D.Lgs. 
152/2006; 

- l’art. 5 della L.R. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA; 
- la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 recante “Decreto Legislativo 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. 

“Norme in materia ambientale”. Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale 
strategica (VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione 
integrata ambientale (A.I.A.)” - Parte IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 1/23



pag. 2 di 22 
 

bonifica dei siti contaminati” - Approvazione di “Linee guida per l’individuazione delle 
modifiche di cui all’art. 5, comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 
152/06 e s.m.i.”; 

- la D.G.R. n. 118 del 07/02/2019 recante “Revoca e Sostituzione integrale dell’Allegato 1 alla 
DGR 917 del 23/12/2011 “Linee guida per l’individuazione delle modifiche di cui all’art. 5, 
comma 1, lett. l), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” della DGR 
917/11, con l’Allegato 1 “Adeguamento delle Linee guida e criteri tecnici per 
l’individuazione delle modifiche di cui alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” - D.Lgs. 
03.04.2006, n. 152 e ss.mm.ii “Norme in materia ambientale” - Parte II Titolo III “Procedure 
inerenti l’Autorizzazione Integrata Ambientale” – Approvazione linee guida per 
l’individuazione delle modifiche di cui all’art.5, comma 1, lett. l), art. 29-nonies)””; 

- il D.M. n. 95 del 15/04/2019 che stabilisce le modalità per la redazione della relazione di 
riferimento di cui all’articolo 5, comma 1, lettera v)-bis del D.Lgs. 152/2006; 

 
VISTI: 
- l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 241/27 del 22/07/2013 rilasciata, a seguito di riesame, 

alla Ditta Metallurgica Abruzzese S.p.A. con sede legale ed operativa in Contrada Marina snc nel 
Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), nella persona del Legale Rappresentante, per l’esercizio 
dell’impianto di produzione di filo zincato, reti e fili plastificati e rete elettrosaldata; rientrante 
fra le categorie di attività industriali di cui all’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii., precisamente al punto 2.3 c – Trasformazione di metalli ferrosi mediante applicazione 
di strati protettivi di metallo fuso con capacità di trattamento superiore a 2 Mg di acciaio grezzo 
all’ora”; 

- il Provvedimento n. DPC025/241 del 20/07/2021 con cui è stata aggiornata l’A.I.A. n. 241/27 del 
22/07/2013 a seguito di modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 
152/2006; 

 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/411699 del 21/10/2021 la nota con cui la Ditta Metallurgica 
Abruzzese S.p.A. ha trasmesso apposita documentazione inerente l’ottemperanza alle prescrizioni 
di cui All’art. 3 dell’A.I.A. n. DPC025/241 del 20/07/2021; 
 
VISTA la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo - Servizio 
Politiche Energetiche, Qualità dell’Aria, SINA e Risorse Estrattive del Territorio, all’ARTA Abruzzo, 
con nota prot. n. RA/433785 del 27/10/2021; 
 
PRESO ATTO del parere ARTA prot. n. 61946/2021, acquisito in atti al prot. n. RA/562275 del 
23/12/2021, con cui l’ARTA ha ritenuto ottemperate le prescrizioni di cui all’art. 3 dell’A.I.A. n. 
DPC025/241 del 20/07/2021, evidenziando la necessità di documentare anche l’ottemperanza alle 
prescrizioni previste dagli artt. 4 e 5 da parte della Ditta; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. RA/566460 del 28/12/2021, il Servizio Politica Energetica, 
Qualità dell’Aria, SINA chiedeva alla Ditta di riscontrare a quanto richiesto nel su citato parere 
ARTA; 
 
ACQUISITA in atti ai prott. nn. RA/22680 del 21/01/2022 e RA/78170 del 01/03/2022 le note cui la 
Ditta ha relazionato in merito all’adempimento delle prescrizioni di cui agli artt. 4 e 5 dell’A.I.A. n. 
DPC025/241 del 20/07/2021 e ha trasmesso un nuovo PMC aggiornato secondo le indicazioni di 
cui al parere ARTA prot. n. 61946/2021; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 2/23



pag. 3 di 22 
 

VISTA la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo - Servizio 
Politiche Energetiche, Qualità dell’Aria, SINA e Risorse Estrattive del Territorio, all’ARTA Abruzzo, 
con nota prot. n. RA/85093 del 04/03/2022; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 21679/2022 ed 
acquisito in atti al prot. n. RA/177429 del 06/05/2022, con cui l’ARTA ha ritenuto ottemperate le 
prescrizioni di cui agli artt. 4 e 5 dell’A.I.A. n. DPC025/241 del 20/07/2021; 
 
RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento dell’Autorizzazione per quanto attiene: PMC e 
prescrizioni relative allo stato del sito ed allo stoccaggio di sostanze pericolose soggette al D.Lgs. 
10/2015; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. RA/12649 del 13/01/2022 con cui la Ditta ha comunicato la 
variazione della titolarità della gestione dell’impianto IPPC; 
 
DATO ATTO che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria di cui al D.M. 
24/04/2008 ed alla D.G.R. n. 308/2009, al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 
642 del 26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, ed alla trasmissione 
della certificazione antimafia, dandone riscontro con le note acquisite in atti al prot. n. RA/212339 
del 31/05/2022;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 
del presente provvedimento;  
 
per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 

DETERMINA 
 
 

ART. 1 
AGGIORNAMENTO DELL’A.I.A. 

di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 241/27 del 22/07/2013 e s.m.i., rilasciata 
alla Ditta Metallurgica Abruzzese S.p.A. nella persona del Legale Rappresentante pro-tempore, 
per la categoria di cui al punto 2.3 c) dell’Allegato VIII alla parte II del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., 
relativa all’impianto di produzione di filo zincato, reti e fili plastificati e rete elettrosaldata, presso 
l’installazione sita in Contrada Marina snc, Mosciano Sant’Angelo (TE) 

 
 

ART. 2 
ACQUE SOTTERRANEE E STATO DEL SITO 

Prescrizioni: 
a) In riferimento alla prescrizione di cui al punto a) dell’art. 3 del Provvedimento di A.I.A. n. 

DPC025/241 del 20/07/2021 si specifica che: 
- la rete di monitoraggio delle acque sotterranee sarà rappresentata dai piezometri ricadenti 

all’interno del sito, ovvero: Pmonte, Pvalle (nuovi), Pozzo Portineria e Pozzo Piazzale 
(esistenti), mentre la superficie piezometrica sarà ricostruita utilizzando tutti i 6 punti di 
monitoraggio secondo le frequenza prevista dal P.M.C. (semestrale); 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 3/23



pag. 4 di 22 
 

- il campionamento delle acque sotterranee potrà limitarsi ai piezometri interni al sito, 
appartenenti alla rete di monitoraggio, ovvero, Pmonte, Pvalle (nuovi), Pozzo Portineria e 
Pozzo Piazzale (esistenti), prevedendo anche la ricerca degli idrocarburi totali (come n-
esano); 

- Considerato che il “Pozzo Portineria” di valle idrogeologica è in emungimento, si evidenzia 
che qualora l’emungimento del pozzo (e/o eventualmente di entrambi i pozzi) non 
rappresenti una condizione di normale esercizio, dovrà essere ricostruita la superficie 
piezometrica anche in condizione statiche; 

- Sulla base delle risultanze dei monitoraggi, ARTA si riserva eventualmente di integrare la rete 
piezometrica ed i parametri di monitoraggio; 

- In ottemperanza all’art. 29-sexies, comma 6-bis D.Lgs. 152/2006, la caratterizzazione dei 
terreni dovrà essere ripetuta con frequenza decennale;  

b) In riferimento alla prescrizione di cui al punto b) dell’art. 3 del Provvedimento di A.I.A. n. 
DPC025/241 del 20/07/2021 si specifica che: 
- Preso atto della proposta di dismissione entro tre anni del serbatoio interrato in cui è 

attualmente stoccato il gasolio, con monitoraggio periodico e tempestiva dismissione in caso 
di evidenze di perdita di tenuta, prima della dismissione la ditta dovrà presentare all’A.C. e al 
Distretto ARTA di Teramo il Piano di Dismissione, contenente le modalità operative ed i 
controlli da eseguire in fase di dismissione; 

- Per le procedure e i controlli da adottare in fase di dismissione, la Ditta dovrà fare 
riferimento alle Linee Guida sui Serbatoi Interrati di Arpa Lombardia del 15/03/2013 e al 
relativo paragrafo della Linea Guida “L’Autorizzazione Integrata Ambientale” (ARTA Abruzzo, 
2015). 

 
 

ART. 3 
D.Lgs. 105/2015 

Prescrizioni: 
a) In riferimento alle prescrizioni di cui all’art. 4 del Provvedimento di A.I.A. n. DPC025/241 del 

20/07/2021, la Ditta dovrà compilare opportunamente il modello proposto di cui alla nota in 
atti al prot. n. RA/22680 del 21/01/2022, per la registrazione dello stoccaggio di sostanze 
pericolose soggette al D.Lgs. 10/2015 e trasmetterlo unitamente al Report annuale. 

 
 

ART. 4 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

Le seguenti tabelle relative al Piano di Monitoraggio e Controllo (in atti al prot. n. RA/78170 del 
01/03/2022) sostituiscono le corrispondenti di cui all’art. 8 dell’A.I.A. n. 241/27 del 22/07/2013 ed 
all’art. 5 dell’A.I.A. n. DPC025/241 del 20/07/2021:  
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 4/23



pag. 5 di 22 
 

1. Emissioni in atmosfera 
 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 5/23



pag. 6 di 22 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 6/23



pag. 7 di 22 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 7/23



pag. 8 di 22 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 8/23



pag. 9 di 22 
 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 9/23



pag. 10 di 22 
 

 
 

2. Emissioni in acqua 

 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 10/23



pag. 11 di 22 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 11/23



pag. 12 di 22 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 12/23



pag. 13 di 22 
 

 
 
 
 

3. Rumore 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 13/23



pag. 14 di 22 
 

4. Acque sotterranee e Terreni 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 14/23



pag. 15 di 22 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 15/23



pag. 16 di 22 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 16/23



pag. 17 di 22 
 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 17/23



pag. 18 di 22 
 

 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 18/23



pag. 19 di 22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 19/23



pag. 20 di 22 
 

5. Controllo serbatoio gasolio 
 

 
 
 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 20/23



pag. 21 di 22 
 

6. Rifiuti 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 21/23



pag. 22 di 22 
 

Prescrizioni: 
a) La Ditta dovrà comunicare tempestivamente la messa in esercizio della nuova vasca di zincatura 

anche ai fini di quanto previsto dall’art. 1 del Provvedimento di A.I.A. n. DPC025/241 del 
20/07/2021. 

 
ART. 5 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e 
limiti previsti nell’Autorizzazione n. 241/27 del 22/07/2013, così come aggiornata con 
Provvedimento n. DPC025/241 del 20/07/2021, non contemplati nel presente Provvedimento. Il 
Gestore è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni e gli obblighi 
contenuti nella presente Autorizzazione. Il mancato rispetto comporta l’adozione dei 
provvedimenti riportati all’art. 29-decies, comma 9 e delle sanzioni di cui all’art. 29-quattordecies 
del D.Lgs. 152/2006. 

 
ART. 6 

Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento ai 
soggetti coinvolti nel procedimento autorizzativo. 
 

ART. 7 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 (centoventi) giorni dal rilascio. 
 
 
 

 

L’ISTRUTTORE 
Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(firmato elettronicamente) 
 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dott. Fabio PIZZICA 

(firmato elettronicamente) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Dario Ciamponi  
(firmato digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 22/23



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RATCY36-116590

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO AMBIENTE
Nr. determina DPC025/
Data determina 01/09/2022
Progressivo 11885/22

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

hY2PePASSWORD

05-09-2023DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 0128EBCB43B8810FC9DA4B098C917E432D6B220C1F0CE95C5729AEEE00EDC75D

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 01/09/2022 - Nr. determina: DPC025/ - Pag. 23/23


